
Oggetto:  Attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 6C1: Reti
di  prossimità,  strutture  e  telemedicina  per  l'assistenza  sanitaria  territoriale.  Presa  d’atto
nomina Responsabile Unico del Procedimento (RUP).

Ufficio Proponente: U.O.C. Tecnico Patrimoniale

Istruttore della pratica: Sara De Trane 

Responsabile del procedimento: Massimiliano Mastroianni 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Massimiliano Mastroianni 

La delibera comporta impegno di spesa: No

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 261 del 15/03/2022 

con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente dell’U.O.C. Economico Finanziaria: verifica di regolarità economica non prevista 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente dell’U.O.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Roberta Labanca 

Direttore Sanitario Giovanni Monza 

Direttore Sociosanitario Guido Grignaffini 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 6C1: Reti
di  prossimità,  strutture  e  telemedicina  per  l'assistenza  sanitaria  territoriale.  Presa  d’atto
nomina Responsabile Unico del Procedimento (RUP).

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della U.O.C. Tecnico Patrimoniale

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23, di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonchè di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO che:

- con il D.L. 6 maggio 2021, n. 59, coordinato con la legge di conversione 1 luglio 2021,
n. 101, recante: «Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti.», è stato approvato il
piano nazionale  per  gli  investimenti  complementari  al  Piano Nazionale di  Ripresa  e
Resilienza (PNRR);

- il predetto piano, con riferimento al tema della Salute, è focalizzato su due obiettivi: il
rafforzamento della rete territoriale e l’ammodernamento delle dotazioni tecnologiche
del Servizio Sanitario  Nazionale (SSN), con il  rafforzamento del  Fascicolo Sanitario
Elettronico e lo sviluppo della telemedicina;

RICHIAMATI:

- il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n.
108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di
rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e  snellimento  delle
procedure.»;

- il  Decreto 06 agosto 2021 del Ministero dell’Economia e delle Finanze “Assegnazione delle
risorse  finanziarie  previste  per  l’attuazione  degli  interventi  del  Piano nazionale  di  ripresa  e
resilienza  (PNRR)  e  ripartizione  di  traguardi  e  obiettivi  per  scadenze  semestrali  di
rendicontazione”;

- la D.G.R n. XI/4811 del 31 maggio 2021 recante oggetto “Determinazioni in ordine alle linee di
sviluppo dell’assetto del  sistema socio sanitario lombardo delineato dalla legge regionale 11
agosto 2015, n. 23”;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- la D.G.R n. XI/4885 del 14 giugno 2021 recante oggetto “Ulteriori determinazioni in ordine alle
linee di sviluppo dell’assetto del sistema socio sanitario lombardo delineato dalla legge regionale
11 agosto 2015, n. 23”;

- la D.G.R n. XI/5068 del 22 luglio 2021 recante oggetto “Proposta di progetto di legge recante:
"Modifiche al titolo i e al titolo vii della legge regionale 30 dicembre 2009, N. 33 (Testo unico
delle leggi regionali in materia di sanità)";

- la DGR n. XI/5161 del 02 agosto 2021 avente ad oggetto “Programma regionale straordinario
investimenti  in  sanità  –  ulteriori  determinazioni  conseguenti  alla  deliberazione  di  giunta
regionale n. XI/4386/2021 e stanziamento contributi – II provvedimento”;

DATO ATTO che la D.G.R. n. XI/5373 dell’11.10.2021 ha approvato l’elenco degli interventi sugli edifici
di proprietà del SSR nel numero di 115 Case della Comunità e 53 Ospedali di Comunità, prevedendo di
procedere secondo le seguenti fasi:

- Ottobre 2021 - FASE n. 1 - Identificazione degli interventi sugli edifici esistenti di proprietà del
Servizio  Socio  Sanitario  Regionale  (SSR)  ritenuti  idonei,  sulla  base  dell’attività  istruttoria
espletata, per svolgere la funzione di Casa della Comunità o Ospedale di Comunità;

- Dicembre 2021 - FASE n. 2 - Nelle zone prive di edifici SSR idonei di cui alla FASE n. 1,
identificazione di interventi su edifici di proprietà degli Enti Locali ritenuti idonei per svolgere la
funzione di Casa della Comunità o Ospedale di Comunità;

DATO ATTO altresì che:

- le  ATS dovevano far  pervenire  entro il  1  dicembre 2021 alla  Direzione Generale  Welfare  i
progetti di fattibilità tecnico-economica degli interventi di cui alla FASE 1, redatti secondo le
“Linee guida per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica da porre a base
dell’affidamento  di  contratti  pubblici  di  lavori  del  PNRR  e  del  PNC”  del  Ministero  delle
Infrastrutture e della mobilità sostenibili, che saranno dalla stessa Direzione approvati entro il 31
dicembre 2021;

- la  graduale  e  progressiva  attivazione  dei  servizi  di  almeno  due  Case  della  Comunità  e  un
Ospedale di Comunità in ciascuna delle ATS lombarde già a partire dal 31 dicembre 2021, i cui
progetti  di  fattibilità  tecnico-economica  dovevano essere  verificati  dalla  Direzione  Generale
Welfare entro il 30 novembre 2021;

- al  fine  di  predisporre  nei  tempi  richiesti  i  progetti  di  fattibilità  tecnica  ed  economica,  si  è
provveduto ad incaricare, nelle more di formalizzazione del provvedimento deliberativo, l’arch.
Sara  De  Trane  e  l’arch.  Fert  Alvino,  Dirigenti  presso  la  U.O.C Tecnico  Patrimoniale,  quali
Responsabile Unico del Procedimento per la realizzazione delle Case di Comunità, Ospedali di
Comunità e Centrali Operative Territoriali;

- le strutture da realizzare presso questa ASST Brianza, sono le seguenti:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



NOME COGNOME

Casa di Comunità di Agrate Brianza Agrate Brianza via Lecco n. 11 SARA DE TRANE

Casa di Comunità di Vimercate Vimercate via Giuditta Brambilla n. 11 SARA DE TRANE

Casa di Comunità di Besana Brianza Besana Brianza via Viarana n. 38 SARA DE TRANE

Casa di Comunità di Lissone Lissone via Monsignor Bernasconi n. 14FERT ALVINO

Casa di Comunità di Macherio Macherio via Italia n. 13 FERT ALVINO

Casa di Comunità di Lentate sul Seveso Lentate sul Seveso via Giuseppe Garibaldi n. 37 FERT ALVINO

Casa di Comunità di Seregno Seregno via Giuseppe Verdi n. 2 FERT ALVINO

Casa di Comunità di Cesano Maderno Cesano Maderno via San Carlo n. 2 FERT ALVINO

Casa di Comunità di Nova Milanese Nova Milanese via Giussani n. 11 FERT ALVINO

Casa di Comunità di Desio Desio Via Ugo Foscolo n. 24 FERT ALVINO

Casa di Comunità di Limbiate Limbiate via Monte Grappa n. 19 FERT ALVINO

Casa di Comunità di Giussano GIUSSANO via Milano n. 65 SARA DE TRANE

Casa di Comunità di Bellusco Bellusco via Corte dei Frati SARA DE TRANE

Ospedale di Comunità di Giussano GIUSSANO via Milano n. 65 SARA DE TRANE

Ospedale di Comunità di Limbiate Limbiate via Monte Grappa n. 19 FERT ALVINO

Ospedale di Comunità di Limbiate Limbiate via Monte Grappa n. 19 FERT ALVINO

COT di Vimercate Vimercate via Giuditta Brambilla n. 11 SARA DE TRANE

COT di Besana Brianza Besana Brianza via Viarana n. 38 SARA DE TRANE

COT di Lissone Lissone via Monsignor Bernasconi n. 14FERT ALVINO

COT di Desio Desio Via Ugo Foscolo n. 24 FERT ALVINO

COT di Limbiate Limbiate via Monte Grappa n. 19 FERT ALVINO

COT di Giussano Giussano via Milano n. 65 SARA DE TRANE

linea d'intervento PNRR
RUP

COMUNE INDIRIZZO

ATTESO che:

- con D.G.R. XI/5723 del 15.12.2021 sono state approvare le tabelle relative alla localizzazione
dei terreni e degli immobili da destinare alla realizzazione di Case di Comunità nel numero di
218, Ospedali di Comunità nel numero di 71 e Centrali Operative Territoriali nel numero di 101; 

- con nota prot. n. G1.2022.0002639 del 12.01.2022, la D.G. Welfare ha chiesto di comunicare i
riferimenti  del RUP degli interventi  di cui  sopra,  ai  fini  della profilazione dello stesso nella
piattaforma Web AGENAS, per l’inserimento delle schede relative a ciascun intervento;

- con nota prot. ASSTV prot. n. 0001280 del 14.01.2022, agli atti istruttori, sono stati comunicati
alla D.G. Welfare i nominativi dell’arch. Sara De Trane e dell’arch. Fert Alvino, Dirigenti presso
la U.O.C. Tecnico Patrimoniale della ASST Brianza, quali RUP degli interventi delle Case di
Comunità, Ospedali di Comunità e Centrali Operative Territoriali di questa ASST come indicato
nella tabella sopra riportata;

DATO  ATTO che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  non  discendono  oneri  a  carico
dell’azienda;

VISTA la proposta n. 261/2022 del Responsabile della U.O.C. Tecnico Patrimoniale, con valore di
attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs n. 123/2011, conservata agli atti del
procedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
competenza, ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i..

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1. di prendere atto della nomina dell’arch. Sara De Trane e dell’arch. Fert Alvino, Dirigenti presso la
U.O.C.  Tecnico  Patrimoniale  della  ASST  Brianza,  quali  RUP  degli  interventi  delle  Case  di
Comunità, Ospedali  di Comunità e Centrali  Operative Territoriali  di questa ASST, come definito
nella tabella riportata in premessa;

2. di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri a carico dell’azienda;

3. di  disporre l’invio, da parte dell’Unità Operativa proponente, della presente deliberazione
alle UU.OO interessate;

4. di dare  atto  che  la  presente  deliberazione,  non  soggetta  a  controllo,  è  immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. 17 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33,
come modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n.
23, e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

5. di dare atto, infine, che, ai sensi della Legge n. 241/1990, il Responsabile del Procedimento
è  l’ing.  Massimiliano  Mastroianni  –  Responsabile  U.O.C.  Tecnico  Patrimoniale,  e
Responsabile dell’istruttoria e dell’esecuzione del presente provvedimento, è l’arch. Sara De
Trane Dirigente presso la medesima struttura.

 

Il Direttore Generale 
         Dr. Marco Trivelli

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2022-03-16T18:48:33+0100
	MARCO TRIVELLI f524c2ba7998676e27b52a3d80eafe6bd625597b


		2022-03-16T18:48:52+0100
	protocollo




